
                                                                                                                                9151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 24 gennaio 
2025, n. 47
Reg. (UE) n. 1308/2013, Reg. (UE) n. 33/2019, Reg. (UE) n. 34/2019, Reg. (UE) n. 1143/2024, L. 238/2016 e 
DM 6 dicembre 2021. Richiesta di modifica del disciplinare della Denominazione di Origine Protetta (DOP) 
“Salice salentino”. Parere regionale.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4, 5, e 6 della L.R. n.7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.3261 del 28 luglio 1998 in attuazione della legge regionale n. 7 
del 04/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 03/02/93 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n.165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.22 del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto “Attuazione 
atto di alta organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;

Visto l’art.18 “principi applicabili a tutti i trattamenti effettuati dai soggetti pubblici” del D.lgs. n.169/03 “Codice 
in materia di protezione dei dati personali”, integrato con le modifiche introdotte dal D.lgs. n.101/2018 per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD);

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.lgs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico- operativi e avvio fase strutturale”;

Visto il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 
234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, in particolare la parte II, titolo II, capo I, sezione 
2, del citato Regolamento (UE) n. 1308/2013, che detta norme sulle denominazioni di origine, le indicazioni 
geografiche e le menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo;

Visto il Regolamento (UE) 2024/1143 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 aprile 2024, relativo 
alle indicazioni geografiche dei vini, delle bevande spiritose e dei prodotti agricoli, nonché alle specialità 
tradizionali garantite e alle indicazioni facoltative di qualità per i prodotti agricoli, che modifica i Regolamenti 
(UE) n. 1308/2013, (UE) 2019/787 e (UE) 2019/1753 e che abroga il regolamento (UE) n. 1151/2012;

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 2019/33 della Commissione del 17 ottobre 2018 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le domande 
di protezione delle denominazioni di origine, delle indicazioni geografiche e delle menzioni tradizionali 
nel settore vitivinicolo, la procedura di opposizione, le restrizioni dell’uso, le modifiche del disciplinare di 
produzione, la cancellazione della protezione nonché l’etichettatura e la presentazione, così come modificato 
dal Regolamento delegato (UE) 2025/28 della Commissione del 30 ottobre 2024;



9152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2019/34 della Commissione del 17 ottobre 2018, recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
le domande di protezione delle denominazioni di origine, delle indicazioni geografiche e delle menzioni 
tradizionali nel settore vitivinicolo, la procedura di opposizione, le modifiche del disciplinare di produzione, il 
registro dei nomi protetti, la cancellazione della protezione nonché l’uso dei simboli, e del Regolamento (UE) 
n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda un idoneo sistema di controlli, così 
come modificato dal Regolamento di esecuzione (UE) n. 2025/26 della Commissione del 30 ottobre 2024;

Vista la Legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino;

Visto il Decreto ministeriale 6 dicembre 2021, che definisce le disposizioni nazionali concernenti la 
presentazione e l’esame delle domande di protezione delle DOP, delle IGP, delle menzioni tradizionali dei 
prodotti vitivinicoli, delle domande di modifica dei disciplinari di produzione e delle menzioni tradizionali e 
per la cancellazione della protezione;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica dell’8 aprile 1976, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 
agosto 1976, n. 224 con il quale è stata riconosciuta la Denominazione di Origine Controllata “Salice Salentino”;

Visto il Decreto ministeriale 9 ottobre 2013, n. 49702, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – serie generale - n. 249 del 23 ottobre 2013, con il quale è stato riconosciuto il Consorzio di tutela 
e valorizzazione dei vini “Salice Salentino DOP” e dei vini “Salento IGP” ed attribuito per un triennio al citato 
Consorzio di tutela l’incarico a svolgere le funzioni di tutela, promozione, valorizzazione, informazione del 
consumatore e cura generale degli interessi relativi alla DOP “Salice Salentino”, confermato per un ulteriore 
triennio con Decreto ministeriale n. 0423367 del 21/08/2023;

Premesso che il Consorzio di tutela e valorizzazione dei vini “Salice salentino” e dei vini “Salento IGP”, ha 
presentato la proposta di modifica del disciplinare della Denominazione di Origine Protetta DOP “Salice 
Salentino”, acquisita al protocollo regionale n. 0271686 del 06/06/2024;

Considerato che il Consorzio di tutela e valorizzazione dei vini “Salice salentino” e dei vini “Salento IGP” 
è soggetto legittimato a presentare domanda di modifica del disciplinare della DOP “Salice Salentino”, in 
quanto riconosciuto con Decreto ministeriale 9 ottobre 2013, n. 49702 e incaricato a svolgere le funzioni di 
tutela, promozione, valorizzazione, informazione del consumatore e cura generale degli interessi relativi alla 
DOP “Salice Salentino”, confermato per un triennio con Decreto ministeriale n. 0423367 del 21/08/2023;

Considerato che in conformità a quanto previsto all’articolo 7, comma 1 del DM 06/12/2021, si è proceduto 
alla pubblicazione dell’avviso inerente alla modifica richiesta sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 52 del 27/06/2024 e sul portale tematico “Produzioni di qualità” presente nel portale istituzionale                                   
www.regione.puglia.it;

Considerato che nei trenta giorni successivi alla pubblicazione del suddetto avviso non sono pervenute 
osservazioni alla richiesta di modifica del disciplinare della DOP “Salice Salentino”;

Considerato che il Consorzio di tutela e valorizzazione dei vini “Salice salentino” e dei vini “Salento IGP”, in 
riscontro alle note del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di cui ai protocolli regionali n. 0360922 
del 16/07/2024, n. 0397532 del 05/08/2024 e n. 612342 del 10/12/2024, ha provveduto ad inoltrare con 
note acquisite ai protocolli regionali n. 0381130 del 26/07/2024, n. 0527571 del 28/10/2024 e n. 9400 del 
09/01/2025, i documenti e gli elementi richiesti;

Considerato che il verbale dell’assemblea degli associati al Consorzio, e la relativa documentazione allegata, 
hanno permesso di attestare il raggiungimento dei requisiti di rappresentatività del Consorzio in conformità 
all’articolo 13, comma 1, lettera c del Decreto ministeriale 6 dicembre 2021, e all’allegato VI, lettera h al 
Decreto, ovvero il raggiungimento di almeno il 50% più uno dei voti complessivi spettanti ai soci aventi diritto 
ad intervenire in assemblea e che la relativa delibera sia stata assunta con la maggioranza assoluta dei voti 
dei presenti. In particolare è stato verificato che la percentuale dei voti degli associati presenti in assemblea 



                                                                                                                                9153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

sul totale degli aventi diritto è pari al 56% dei voti, mentre, la percentuale dei voti espressi dagli associati 
favorevoli alla modifica sul totale dei voti dei presenti in assemblea è pari al 100%;

Considerato che gli esiti istruttori della domanda di modifica del disciplinare della DOP “Salice Salentino” 
sono riportati nel verbale e nella check list ad esso allegata conservati agli atti del Servizio Associazionismo 
Qualità e Mercati;

Considerato che la domanda di modifica del disciplinare della DOP “Salice Salentino” risulta completa e 
conforme alle disposizioni normative comunitarie e nazionali vigenti in materia e coerente con le politiche 
regionali di valorizzazione dei prodotti vitivinicoli di qualità;

Tanto premesso e considerato, fatti salvi gli ulteriori approfondimenti tecnici nelle sedi competenti, si ritiene 
che sussistano le condizioni per esprimere parere favorevole alla domanda di modifica del disciplinare della 
DOP “Salice Salentino”.

VERIFICA AI SENSI del REG (UE) N. 2016/679 E DEL D.LGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal d.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i. e del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.).

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di esprimere parere favorevole alla domanda di modifica del disciplinare della DOP “Salice Salentino”;

•	 di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste - Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica - Direzione generale per la promozione 
della qualità agroalimentare - Ufficio PQA I, e al Consorzio di tutela e valorizzazione dei vini “Salice 
salentino” e dei vini “Salento IGP”;

•	 di incaricare il Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di provvedere alla pubblicazione della 
presente determinazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

•	 di disporre che il presente provvedimento unicamente formato con mezzi informatici e firmato 
digitalmente:

-	 sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2;

-	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di adozione, sul sito          



9154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

www.regione.puglia.it, sezione “Pubblicità legale”, sottosezione “Albo pretorio on line”;

-	 sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2025/00049 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Qualificazioni delle produzioni agroalimentari 
Luana Meleleo

Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 
Nicola Laricchia

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta


